

Skeptikers handbok om parapsykologi

För den som vill informera sig grundligt om parapsykologin finns knappast något bättre råd än att läsa den stora handbok om över 700 sidor som utkom för ett par år sedan: A Skeptic's Handbook of Parapsychology (1985). Redaktör är Paul Kurtz, CSICOPs ordförande.

I boken medverkar flertalet av parapsykologins mest kunniga kritiker: Ray Hyman, CEM Hansel, James Randi, Martin Gardner, James Alcock, Persi Diaconis m fl. I ett särskilt avsnitt, "Parapsykologer svarar" medverkar också några parapsykologer. Bl a har Kurtz låtit en av de mera seriösa parapsykologerna (Gerd Hövelmann) skriva bokens kommenterade bibliografi över viktiga kritiska verk om parapsykologi. Det gör han på ett alldeles utmärkt sätt.

Bokens första femtedel ägnas åt en serie bidrag om parapsykologins historia. Mycket av det som sker i dagens parapsykologi är lättare att förstå om man känner till områdets historia.

Därefter följer ett huvudavsnitt om 200 sidor, som i mitt tycke är bokens starkaste. Det består av tio olika bidrag om fusk och bedrägeri inom parapsykologin. Här återfinns Margaret Fox' klassiska men tidigare svåråtkomliga beaktelse. Margaret Fox och hennes systar spelade en huvudroll då den moderna spiritismen växte fram vid 1800-talets mitt, och under fyrtio år var hon ett av de mest uppburna medierna. På gamla dagar ångrade hon sig dock, och erkände att alla de fenomen hon frambringat enbart var trick av olika slag.

I samma huvudavsnitt finns

bl a ett kapitel om hur barn lyckats lura parapsykologer, och en grundlig genomgång av hur S G Soal - ett av de största namnen inom brittisk parapsykologi - fuskade och hur han avslöjades. Vidare finns här ett mycket välskrivet och avslöjande kapitel om hur JB Rhine - nestorn inom amerikansk parapsykologi - försökte sopa under mattan att hans tilltänkte efterträdare blivit ertappad med fusk.

Bland de totalt 30 bidragen finns också kapitel bland annat om statistiska problem i parapsykologisk forskning, om påstådda samband mellan parapsykologin och kvantmekaniken, och om nära döden-upplevelser.

Ett välgjort sak- och personregister bidrar till att göra detta till en oumbärlig handbok.

SOH

Ny bok om sekter

En ny bok om sekter har kommit ut på tyska: Maximilian Alexander, Die falschen propheten (1986). Den innehåller 10-20 sidor vardera om följande sekter: Folkets Tempel, Enighetskyrkan (Moon), Hare Krishna, Ananda Marga, Guds Barn, Transcendental Meditation, scientology och Bhagwan Shree Rajneesh-gruppen. Beskrivningen av de olika sekterna är saklig och informativ.

I slutet av boken finns en adresslista till västtyska organisationer som hjälper sektoffer.

SOH